
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 104 DEL 30-08-2016

Registro Generale n. 165

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 104 DEL 30-08-2016

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: CRISI SISMICA 2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 INERENTE
MATERIALE DI CANCELLERIA E VESTIARIO PER IL GRUPPO
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

-Considerato che il territorio comunale è stato interessato da un evento sismico di eccezionale
intensità in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i territori
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;



-Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della protezione
civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-Verificato che sussiste la necessità di provvedere tempestivamente a porre in essere ogni
azione urgente finalizzata al soccorso ed all'assistenza alla popolazione, nonché all'adozione
degli interventi provvisionali strettamente necessari alle prime necessità e che pertanto
occorre acquisire ogni bene mobile o immobile utile a fornire soccorso ed assistenza alla
popolazione;

-Vista la portata dell’emergenza che la rende impossibile da fronteggiare con i mezzi e poteri
ordinari e senza porre in essere ogni azione urgente finalizzata al superamento della grave
situazione derivante dai citati eventi;

-Atteso che per fronteggiare l'emergenza le componenti e le strutture operative del servizio
nazionale della protezione civile hanno operato sotto il coordinamento del Dipartimento della
protezione civile attraverso l'Agenzia regionale della Protezione civile Marche che a sua volta
operava anche per il tramite dei Sindaci dei Comuni interessati e delle strutture di
coordinamento istituite a livello territoriale;

-Viste le necessità di effettuare interventi urgenti a tutela della popolazione ed al patrimonio
tramite l’esecuzione in pronto intervento di lavori in genere, opere provvisionali, installazioni,
allestimenti, noleggi finalizzati alla messa in sicurezza di opere, alla protezione civile, o al
ripristino di pubblici servizi necessari alla popolazione;

-Ritenuto che al fine di garantire un intervento immediato ed economico nei prezzi, nelle
forniture e nell’affidamento dei lavori si seguiranno i seguenti accorgimenti:

a) utilizzare fornitori con contratti pregressi o già attivi per le forniture e i servizi, anche
mediante estensione o proroga degli stessi contratti alle attuali condizioni;

b) acquisire beni e servizi per necessità urgenti, impellenti o indispensabili per l'assistenza
alla cittadinanza e per ogni altra fornitura non eseguibile a mezzo dei contratti in essere
mediante affidamento diretto, possibilmente previa acquisizione di preventivo di spesa;

c) utilizzare per quanto possibile mezzi, materiali e risorse già in disponibilità
dell'amministrazione oppure inviati in beneficienza ai centri di raccolta;

d) affidare ad imprese di fiducia o operanti nel territorio Comunale con immediata
disponibilità all’esecuzione in pronto intervento di lavori in genere, opere provvisionali,
installazioni, allestimenti, noleggi finalizzati alla messa in sicurezza di opere, alla protezione
civile, o al ripristino di pubblici servizi necessari alla popolazione;

-Costatato che le tipologie di forniture di beni e servizi ed altri interventi o lavori, attivati per
le necessità di gestione del C.O.C. e degli uffici comunali sono le seguenti:

a) Opere di riparazione necessarie al mantenimento dei pubblici servizi ed alla messa in

Determinazione AREA TECNICA n.104 del 30-08-2016 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



sicurezza/demolizione del patrimonio finalizzata alla rimozione di rischi contingibili per
l’incolumità pubblica oltreché alla tutela e salvaguardia del patrimonio stesso;

b) Lavori di ripristino della viabilità stradale;

c) Lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione e dei relativi sottoservizi,
comprensivi di allaccio e/o manutenzione della componente impiantistica  delle strutture
emergenziali;

d) Realizzazione di strutture di ricovero per l’assistenza della popolazione in fase di
emergenza;

e) Noleggio di apprestamenti ed attrezzature ed acquisto di materiali edili necessari al
soddisfacimento delle necessità elencate;

f) Fornitura di carburante per riscaldamento e per i mezzi di proprietà comunale;

g) Fornitura di indumenti e capi d’abbigliamento;

h) Fornitura di generi alimentari e non, prodotti da forno per servizio mensa;

i) Fornitura, istallazione ed assistenza di materiali ed attrezzature informatiche;

l) Fornitura articoli di cancelleria ed altro materiale di consumo uffici;

m) utenze per le strutture di accoglienza e per i punti di contatto predisposti;

n) Fornitura di materiale vario da ferramenta, dispositivi di sicurezza, minuterie per piccole
manutenzioni;

o) Fornitura di altri prodotti ed articoli, servizi od interventi non contemplati sopra ma
necessari a far fronte ad urgenze ed imprevisti;

Visto che l'elenco delle ditte disponibili è il seguente:

DENOMINAZIONE P. IVA DESCRIZIONE ATTIVITA’

DIPAOLO GIANCARLO & C. SNC 01418190433 Falegnameria per edilizia
ENEL ENERGIA S.P.A. 06655971007 Allaccio utenze - attivazione e fornitura

energia elettrica
OFFICINA CARDUCCI MARIO DI
CARDUCCI CHRISTIAN

01624230437 Fabbri/Opere in ferro

SABBATINI ALVARO 01472690435 Impresa edile
TESTICCIOLI ASCANIO 01795030434 Manutenzione impianti elettrici
POSTE ITALIANE SPA 01114601006 Servizi Postali
HERA COMM SRL 02221101203 Utenze e servizi a rete
PROCED SRL 01952150264 Fornitura cancelleria/materiale di

consumo uffici
REMA TARLAZZI SPA 01634070435 Fornitura materiale elettrico
MACCARI GIAN MARCO 01904840434 Impresa Edile
GUBINELLI PIETRO & C. SNC 01290650439 Fornitura materiale edile
MOVEDIL DI BATTAGLIA ADORNA 01255040436 Impresa Edile-movimenti terra
CARIOLI GABRIELLA 01063370439 Attrezzature e beni di consumo

Determinazione AREA TECNICA n.104 del 30-08-2016 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



TELECOM ITALIA SPA 00488410010 Allaccio utenze –
attivazione-apparecchi e impianti
telefonia

BATTAGLIA SRL 01738530433 Fornitura beni allestimento
PISELLI AMEDEO E C. S.A.S. 01038080436 Impresa edile
SABBATINI ALVARO 01472690435 Impresa edile stradale
LAPUCCI LUCIANO 00767180433 Impresa edile
BATTAGLIA ALVARO 01091660439 Movimento terra-Trasporti
BRAGHETTI ROBERTO 01592020430 Realizzazione manutenzione impianti
LAPUCCI GINO S.N.C. DI LAPUCCI C.,
LAPUCCI M., FRONZI C.

01286080435 Impresa edile

PIERANGELI MASSIMILIANO 01517150437 Impresa Edile
CARLO SPLENDIANI SRL 02013490426 Fornitura abbigliamento
RM SRL 01737680437 Materiale per mensa
METEMA GESTIONI SRL 00886010438 Distribuzione e gestione rete gas
E-DISTRIBUZIONE SPA 05779711000 Gestione forniture e rete energia

elettrica

-VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011;-

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;-

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di  affidare alle ditte individuate in premessa le forniture necessarie per l’emergenza2.
sisma 2016;

Di finanziare la spesa relativa con imputazione agli appositi capitoli di bilancio;3.

Di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spese di cui ai punti4.
precedenti previa presentazione di regolare fattura;

Determinazione AREA TECNICA n.104 del 30-08-2016 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 10-08-2018    al 25-08-2018
Lì  10-08-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.104 del 30-08-2016 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


